
令和６年度

仁 淀 川 重 要 水 防 箇 所

国土交通省　高知河川国道事務所



令和６年度　仁淀川水系　仁淀川　重要水防箇所一覧表

仁淀川 1
土佐市

（土佐市消防団）
新 居 越水(溢水) Ｂ 677

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （右） 1/6+100～2/0+160

仁淀川 2
土佐市

（土佐市消防団）
用 石 越水(溢水) Ｂ 1,323

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （右） 2/2+150～3/8

仁淀川 3
土佐市

（土佐市消防団）

中島
～

髙岡
越水(溢水) Ｂ 2,609

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （右） 4/0+90～6/4+100

仁淀川 4
いの町

（いの町消防団）
加田 新堤防 要注意 1,150

国土交通省
仁淀川出張所

現状把握 中央西 （左） 13/0+150～14/2+100

仁淀川 5
いの町

（いの町消防団）
大 内 越水(溢水) Ｂ 529

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （右） 9/4～10/0

仁淀川 6
いの町

（いの町消防団）

大内
～

鎌田
越水(溢水) Ｂ 788

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （右） 10/4～11/0+190

仁淀川 7
いの町

（いの町消防団）
波 川 越水(溢水) Ｂ 166

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （右） 11/4+140～11/6+100

仁淀川 8
いの町

（いの町消防団）
波 川 越水(溢水) Ｂ 534

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （右） 12/2+100～13/0+60

仁淀川 9
いの町

（いの町消防団）
茂 地 越水(溢水) Ａ 385

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （右） 13/2+130～13/4+170

仁淀川 10
いの町

（いの町消防団）
大内 水衝・洗掘 Ｂ 449

国土交通省
仁淀川出張所

木流し工
捨て土のう工

中央西 （右） 10/0+100～10/4+150

備　考河 川 名 番号
市　町　村　名

（水防管理団体）
重要箇所名 重要状況 評定

延長
（ｍ）

担当出張所 対策工法
県 担 当

土木事務所



令和６年度　仁淀川水系　仁淀川　重要水防箇所一覧表

備　考河 川 名 番号
市　町　村　名

（水防管理団体）
重要箇所名 重要状況 評定

延長
（ｍ）

担当出張所 対策工法
県 担 当

土木事務所

仁淀川 11
日高村

（日高村消防団）
下分 越水(溢水) Ｂ 839

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （右） 14/2+20～15/0

仁淀川 12
高知市

（春野町消防団）
西畑 越水(溢水) Ｂ 854

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 高知 （左） 1/6+100～2/6

仁淀川 13
高知市

（春野町消防団）

森 山
～

弘 岡
越水(溢水) Ｂ 3,781

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 高知 （左） 2/8+100～6/4+100

仁淀川 14
いの町

（いの町消防団）
八田 越水(溢水) Ｂ 177

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （左） 8/8～8/8+180

仁淀川 15
いの町

（いの町消防団）
いの 越水(溢水) Ｂ 480

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （左） 9/6+80～10/0+100

仁淀川 16
いの町

（いの町消防団）
いの 越水(溢水) Ｂ 420

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （左） 10/2+100～10/6+100

仁淀川 17
いの町

（いの町消防団）
いの 越水(溢水) Ｂ 1,116

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （左） 10/8+100～11/8+150

仁淀川 18
いの町

（いの町消防団）
いの 基礎地盤漏水 Ｂ 97

国土交通省
仁淀川出張所

月の輪工 中央西 （左） 10/8+50～10/8+170

仁淀川 19
いの町

（いの町消防団）
いの 基礎地盤漏水 Ｂ 562

国土交通省
仁淀川出張所

月の輪工 中央西 （左） 11/2+10～11/6+100

仁淀川 20
いの町

（いの町消防団）
谷 越水(溢水) Ａ 111

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （左） 11/8+150～12/0+50



令和６年度　仁淀川水系　仁淀川　重要水防箇所一覧表

備　考河 川 名 番号
市　町　村　名

（水防管理団体）
重要箇所名 重要状況 評定

延長
（ｍ）

担当出張所 対策工法
県 担 当

土木事務所

仁淀川 21
いの町

（いの町消防団）
八田 水衝・洗掘 Ｂ 100

国土交通省
仁淀川出張所

木流し工
捨て土のう工

中央西 （左） 7/0+10～7/0+110

仁淀川 22
いの町

（いの町消防団）
加 田 越水(溢水) B 1,150

国土交通省
仁淀川出張所

積土のう工 中央西 （左） 13/0+150～14/2+100

仁淀川 23
いの町

（いの町消防団）
いの 水衝・洗掘 Ｂ 872

国土交通省
仁淀川出張所

木流し工
捨て土のう工

中央西 （左） 10/8+100～11/6+100

（左） 4/6+30

（右） 4/6

（左） 11/0+100

（右） 11/2

（左） 11/8+80

（右） 11/8+50

（左） 4/4+185

（右） 4/4+180

仁淀川 28
土佐市

（土佐市消防団）
新居 旧川跡 要注意 200

国土交通省
仁淀川出張所

現状把握 中央西 （右） 1/6～1/8

仁淀川 29
土佐市

（土佐市消防団）
中島 旧川跡 要注意 270

国土交通省
仁淀川出張所

現状把握 中央西 （右） 4/2+190～4/6+60

仁淀川 30
土佐市

（土佐市消防団）
高岡 旧川跡 要注意 380

国土交通省
仁淀川出張所

現状把握 中央西 （右） 5/0+100～5/4+80

国土交通省
仁淀川出張所

－
高知

中央西
－仁淀川 24

高知市
土佐市

 仁淀川大橋 工作物 Ｂ

－

仁淀川 25 いの町  仁淀川橋梁 工作物 Ｂ －
国土交通省

仁淀川出張所
－

中央西

中央西

仁淀川 26 いの町  仁淀川橋 工作物 Ｂ －
国土交通省

仁淀川出張所

国土交通省
仁淀川出張所

－
高知

中央西
仁淀川 27

高知市
土佐市

新仁淀川大橋 工作物 Ｂ －



令和６年度　仁淀川水系　仁淀川　重要水防箇所一覧表

備　考河 川 名 番号
市　町　村　名

（水防管理団体）
重要箇所名 重要状況 評定

延長
（ｍ）

担当出張所 対策工法
県 担 当

土木事務所

仁淀川 31
土佐市

（土佐市消防団）
高岡 旧川跡 要注意 190

国土交通省
仁淀川出張所

現状把握 中央西 （右） 6/2+160～6/4+150

仁淀川 32
土佐市

（土佐市消防団）
高岡 旧川跡 要注意 500

国土交通省
仁淀川出張所

現状把握 中央西 （右） 6/8+40～7/2+140

仁淀川 33
高知市

（春野町消防団）
森山 旧川跡 要注意 820

国土交通省
仁淀川出張所

現状把握 高知 （左） 3/2+80～4/0+100

仁淀川 34
高知市

（春野町消防団）

森 山
～

弘 岡
旧川跡 要注意 1,060

国土交通省
仁淀川出張所

現状把握 高知 （左） 4/2+160～5/4+20

仁淀川 35
高知市

（春野町消防団）
弘岡 旧川跡 要注意 380

国土交通省
仁淀川出張所

現状把握 高知 （左） 6/2+10～6/4+190

仁淀川 36
いの町

（いの町消防団）
大内 旧川跡 要注意 100

国土交通省
仁淀川出張所

現状把握 中央西 （右） 10/6～10/6+100

仁淀川 37
いの町

（いの町消防団）
鎌田 旧川跡 要注意 80

国土交通省
仁淀川出張所

現状把握 中央西 （右） 11/0+100～11/0+180

仁淀川 38
土佐市

（土佐市消防団）
用石 旧川跡 要注意 100

国土交通省
仁淀川出張所

現状把握 中央西 （右） 2/4+100～2/6
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令和６年度仁淀川重要水防箇所

流下能力不足

大内

波川

新居 流下能力不足

用石 流下能力不足

流下能力不足

流下能力不足

流下能力不足

流下能力不足茂地

流下能力不足

JR仁淀川橋梁（余裕高不足）

仁淀川橋（余裕高不足）

漏水実績あり（暫定対策）

流下能力不足

流下能力不足谷

森山 仁淀川大橋（余裕高不足）

流下能力不足

西畑 流下能力不足

新仁淀川大橋（余裕高不足）森山

漏水実績あり（暫定対策）

波川 流下能力不足

流下能力不足

流下能力不足

八田 流下能力不足

森山
　～弘岡
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大内 深堀箇所（根固ブロック施工）

深堀箇所（根固ブロック施工）

八田 河床が洗掘されている

越
水

(
溢

水
)
B

基礎地盤漏水

水　衝・洗　掘

河川工作物

新堤防・破堤跡・

A B 要注意

15.0k

14.0k

13.0k

12.0k

11.0k10
.0k

9.0k

8
.0
k

7.
0k

宇治川

1.
0k

2.0k

15.0k

14.0k

13.0k

12.0k

11.0k10
.0k

9.0k

8
.0
k

7.
0k

0. 0k

1.
0k

2.0k

0.0k

1
1/
0+
1
90

1
1/
4+
1
40

26

5 6
7

16

13/0+150

8

1
2/
2+
1
00

1
3/
0+
60

15

17

八天大橋

仁淀川橋

いの大橋

7
/0
+1
0

21 水衝・洗掘Ｂ

7
/0
+1
10

23 水衝・洗掘Ｂ

1
0/
8+
1
00

1
1/
6+
1
00

越水(溢水)B 越水(溢水)B 越水(溢水)B
越水(溢水)B

越水(溢水)A

越水(溢水)B 越水(溢水)B

越水(溢水)B

越水（溢水）

堤体漏水

凡　　　　　　例

1
3/
2+
1
30

1
3/
4+
1
70

3.0k

3.3k

3.0k

3.3k

18 19

20

8
/8

14

8
/8
+1
80

越水(溢水)B

越水(溢水)A

1
2/
0+
50

1
1/
8+
1
50

2
/2
+1
50

3
/8

4
/0
+9
0

1
/6
+1
00

1

2

3
9

11

2
2

2
/0
+1
60

1
0/
0+
1
00

1
0/
4+
1
50

10
水衝・洗掘Ｂ

越水(溢水)B

越水(溢水)B

越水(溢水)B

越水(溢水)B

6.0k

5.0k

4.0k3.0
k

2
.
0k

1.0k

0.0
k

6.0k

5.0k

4.0k3.0
k

2
.
0k

1.0k

0.0
k

2
/8
+1
00

工作物Ｂ

24

2
/612 131
/6
+1
00

仁淀川大橋

工作物Ｂ

27

仁淀川河口大橋 越水(溢水)B 越水(溢水)B

25

旧川跡 要

旧川跡 要
旧川跡 要 旧川跡 要

旧川跡 要 旧川跡 要 旧川跡 要

4
/2
+1
90

4
/6
+6
0

5
/4
+8
0

6
/2
+1
60

6
/4
+1
50

6
/8
+4
0

7
/2
+1
40

3
/2
+8
0

4
/0
+1
00

4
/2
+1
60

5
/4
+2
0

6
/2
+1
0

6
/4
+1
90

33

29

30
31 32

34
35

旧川跡箇所

弘岡

34

35

33

旧川跡箇所

旧川跡箇所

森山

旧川跡箇所

高岡

高岡

30

31

29

旧川跡箇所

旧川跡箇所

高岡32 旧川跡箇所

旧川跡 要

1
/6 1
/8

28

旧川跡箇所新居28

旧川跡 要
37

旧川跡箇所

旧川跡 要
36

旧川跡箇所

1
0/
6

1
0/
6+
1
00

1
1/
0+
1
00

1
1/
0+
1
80

大内36

37

新仁淀川大橋

工作物Ｂ

仁淀川橋梁

仁淀川橋

旧川跡 要

2
/4
+1
00

2
/6

38

用石 旧川跡箇所38

(四国横断自動車道)6
/4
+1
00

1
1/
6+
1
00

14/2+100

6
/4
+1
00

中島
　～高岡

大内
　～鎌田

下分

いの

いの

いの

いの

いの

いの

いの

いの

中島

森山
　～弘岡

鎌田

旧川跡

新
堤

防
　

要

新堤防(令和５年度完成)

流下能力不足加田

4 加田

4

5
/0
+1
00

22

工作物Ｂ

9
/4

1
0/
4

1
0/
0

1
1/
8+
1
50

9
/6
+8
0

1
0/
0+
1
00

1
0/
2+
1
00

1
0/
6+
1
00

1
0/
8+
1
00

1
0/
8+
50

1
1/
2+
10

1
1/
6+
1
00

1
0/
8+
1
70

基礎地盤漏水B基礎地盤漏水B

1
4/
2+
20

1
5/
0


