令和6年度

仁淀川重要水防箇所

国土交通省 高知河川国道事務所

河川名	番号	市 町 村 名 (水防管理団体)	重要箇所名	重要状況	評定	延長 (m)	担当出張所	対策工法	県 担 当 土木事務所	備考
仁淀川	1	土佐市 (土佐市消防団)	新居	越水(溢水)	В	677	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(右) 1/6+100~2/0+160
仁淀川	2	土佐市 (土佐市消防団)	用石	越水(溢水)	В	1,323	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(右) 2/2+150~3/8
仁淀川	3	土佐市 (土佐市消防団)	中島 ~ 髙岡	越水(溢水)	В	2,609	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(右) 4/0+90~6/4+100
仁淀川	4	いの町 (いの町消防団)	加田	新堤防	要注意	1,150	国土交通省 仁淀川出張所	現状把握	中央西	(左) 13/0+150~14/2+100
仁淀川	5	いの町 (いの町消防団)	大内	越水(溢水)	В	529	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(右) 9/4~10/0
仁淀川	6	いの町 (いの町消防団)	大内 ~ 鎌田	越水(溢水)	В	788	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(右) 10/4~11/0+190
仁淀川	7	いの町 (いの町消防団)	波 川	越水(溢水)	В	166	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(右) 11/4+140~11/6+100
仁淀川	8	いの町 (いの町消防団)	波 川	越水(溢水)	В	534	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(右) 12/2+100~13/0+60
仁淀川	9	いの町 (いの町消防団)	茂 地	越水(溢水)	A	385	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(右) 13/2+130~13/4+170
仁淀川	10	いの町 (いの町消防団)	大内	水衝•洗掘	В	449	国土交通省 仁淀川出張所	木流し工 捨て土のう工	中央西	(右) 10/0+100~10/4+150

河川名	番号	市 町 村 名 (水防管理団体)	重要箇所名	重要状況	評定	延長 (m)	担当出張所	対策工法	県 担 当 土木事務所	備考
仁淀川	11	日高村 (日高村消防団)	下分	越水(溢水)	В	839	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(右) 14/2+20~15/0
仁淀川	12	高知市 (春野町消防団)	西畑	越水(溢水)	В	854	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	高知	(左) 1/6+100~2/6
仁淀川	13	高知市 (春野町消防団)	森山 ~ 弘岡	越水(溢水)	В	3,781	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	高知	(左) 2/8+100~6/4+100
仁淀川	14	いの町 (いの町消防団)	八田	越水(溢水)	В	177	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(左) 8/8~8/8+180
仁淀川	15	いの町 (いの町消防団)	いの	越水(溢水)	В	480	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(左) 9/6+80~10/0+100
仁淀川	16	いの町 (いの町消防団)	いの	越水(溢水)	В	420	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(左) 10/2+100~10/6+100
仁淀川	17	いの町 (いの町消防団)	いの	越水(溢水)	В	1,116	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(左) 10/8+100~11/8+150
仁淀川	18	いの町 (いの町消防団)	いの	基礎地盤漏水	В	97	国土交通省 仁淀川出張所	月の輪工	中央西	(左) 10/8+50~10/8+170
仁淀川	19	いの町 (いの町消防団)	いの	基礎地盤漏水	В	562	国土交通省 仁淀川出張所	月の輪工	中央西	(左) 11/2+10~11/6+100
仁淀川	20	いの町 (いの町消防団)	谷	越水(溢水)	A	111	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(左) 11/8+150~12/0+50

河川名	番号	市 町 村 名 (水防管理団体)	重要箇所名	重要状況	評定	延長 (m)	担当出張所	対策工法	県 担 当 土木事務所	備考
仁淀川	21	いの町 (いの町消防団)	八田	水衝•洗掘	В	100	国土交通省 仁淀川出張所	木流し工 捨て土のう工	中央西	(左) 7/0+10~7/0+110
仁淀川	22	いの町 (いの町消防団)	加田	越水(溢水)	В	1,150	国土交通省 仁淀川出張所	積土のう工	中央西	(左) 13/0+150~14/2+100
仁淀川	23	いの町 (いの町消防団)	いの	水衝•洗掘	В	872	国土交通省 仁淀川出張所	木流し工 捨て土のう工	中央西	(左) 10/8+100~11/6+100
仁淀川	24	高知市 土佐市	仁淀川大橋	工作物	В	_	国土交通省 仁淀川出張所	_	高知 中央西	(左) 4/6+30
							1-1)C/11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11		1 7 1	(右) 4/6
仁淀川	25	いの町	仁淀川橋梁	工作物	В	_	国土交通省 仁淀川出張所	_	中央西	(左) 11/0+100
							一促川山城別			(右) 11/2
仁淀川	26	いの町	 仁淀川橋	工作物	В	_	国土交通省 仁淀川出張所	_	中央西	(左) 11/8+80
1-1/2/1			1—1/2/11	<u> </u>						(右) 11/8+50
仁淀川	27	高知市	新仁淀川大橋	工作物	В		国土交通省	_	高知	(左) 4/4+185
1-1/2/11	21	土佐市	材川一作川八佰	工11-40	Б		仁淀川出張所	_	中央西	(右) 4/4+180
仁淀川	28	土佐市 (土佐市消防団)	新居	旧川跡	要注意	200	国土交通省 仁淀川出張所	現状把握	中央西	(右) 1/6~1/8
仁淀川	29	土佐市 (土佐市消防団)	中島	旧川跡	要注意	270	国土交通省 仁淀川出張所	現状把握	中央西	(右) 4/2+190~4/6+60
仁淀川	30	土佐市 (土佐市消防団)	高岡	旧川跡	要注意	380	国土交通省 仁淀川出張所	現状把握	中央西	(右) 5/0+100~5/4+80

河川名	番号	市 町 村 名 (水防管理団体)	重要箇所名	重要状況	評定	延長 (m)	担当出張所	対策工法	県 担 当 土木事務所	備考
仁淀川	31	土佐市 (土佐市消防団)	高岡	旧川跡	要注意	190	国土交通省 仁淀川出張所	現状把握	中央西	(右) 6/2+160~6/4+150
仁淀川	32	土佐市 (土佐市消防団)	高岡	旧川跡	要注意	500	国土交通省 仁淀川出張所	現状把握	中央西	(右) 6/8+40~7/2+140
仁淀川	33	高知市 (春野町消防団)	森山	旧川跡	要注意	820	国土交通省 仁淀川出張所	現状把握	高知	(左) 3/2+80~4/0+100
仁淀川	34	高知市 (春野町消防団)	森山 ~ 弘岡	旧川跡	要注意	1,060	国土交通省 仁淀川出張所	現状把握	高知	(左) 4/2+160~5/4+20
仁淀川	35	高知市 (春野町消防団)	弘岡	旧川跡	要注意	380	国土交通省 仁淀川出張所	現状把握	高知	(左) 6/2+10~6/4+190
仁淀川	36	いの町 (いの町消防団)	大内	旧川跡	要注意	100	国土交通省 仁淀川出張所	現状把握	中央西	(右) 10/6~10/6+100
仁淀川	37	いの町 (いの町消防団)	鎌田	旧川跡	要注意	80	国土交通省 仁淀川出張所	現状把握	中央西	(右) 11/0+100~11/0+180
仁淀川	38	土佐市 (土佐市消防団)	用石	旧川跡	要注意	100	国土交通省 仁淀川出張所	現状把握	中央西	(右) 2/4+100~2/6

令和6年度仁淀川重要水防箇所

